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Figur 1, framsidan 

Grönalgen Pediastrum duplex från Immelns badplats, 2022-07-07. Foto: Johan Forssblad. 

. 

Regito AB   2022-01-v012

mailto:water@regito.com
http://www.regito.com


Annadotter, Forssblad & Andersson: Undersökning av mikroalger i Ibottenvatten i Immeln, juli 2022

BAKGRUND OCH PROVTAGNING

I september 2021 var en hund nära att dö efter att ha badat vid Krogshultaviken vid Immelns östra 
del. 

Efter att den svårt medtagna hunden förts till djursjukhus konstaterade veterinärerna att den hade 
symptom som tydde på att hunden fått i sig något nervgift. Några dagar senare dog en annan hund 
efter att ha badat vid Järsövik. Denna hund obducerades dock inte. 

Efter kännedom om att en hund blivit påverkad av nervgift vid Krogshultaviken undersöktes 
området av Agne Andersson. Han samlade in algprov från ytvattnet och från bottnen. I ytvattnet 
fanns endast enstaka grönalger medan mikroalgerna vid bottnen dominerades av cyanobakterier 
tillhörande Oscillatoriales, bland andra av släktet Oscillatoria. Ett stort antal arter av cyanobakterier 
kan bilda nervtoxiner, bland andra arter tillhörande Oscillatoria. Hunden som blev sjuk efter att ha 
badat vid Krogshultaviken kan således ha blivit förgiftad av bottenlevande cyanobakterier.  

12 september, några dagar efter händelserna med de två hundarna, samlade Agne Andersson in 
algprov från bottnen vid ytterligare åtta platser vid Immeln. Det var platser som är kommunala 
badplatser eller som ofta besöks av badare och hundar.  Vid fyra, av totalt nio strandnära lokaler vid 
Immeln, förekom en dominans av cyanobakterier av släktet Oscillatoria. Det var Krogshultaviken, 
Järsövik, Stora Sandvik och Björkhult och det var vid två av dessa platser, Krogshultaviken och 
Järsövik, som incidenterna med hundarna inträffade.  

Ytterligare en incident med en hund inträffade under hösten 2021. En liten hund drabbades, kort 
efter bad vid Björkhult, av balansproblem typiska för förgiftning av nervtoxiska cyanobakterier. Den 
lilla hunden överlevde dock. 

Mot denna bakgrund startade Agne Andersson uppföljande undersökningar under 2022. En första 
studie för säsongen utfördes 7 juni. Den visade att det fanns ett varierat samhälle av mikroalger på 
samtliga platser utom vid Järsövik. Vid Järsövik dominerade cyanobakterien Woronichinia 
naegeliana. Detta är en cyanobakterie som har visats kunna producera både lever- och nervtoxiner 
(Cronberg & Annadotter, 2006). 

I denna rapport presenteras resultatet av Anderssons provtagning som utfördes 7 juli. 
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RESULTAT

1. Krokshult, Kristianstad kommun

Liksom i juni förekom ett varierat samhälle av mikroalger i provet men betydligt fler taxa förekom i 
juli. Både i juni och juli förekom grönalgerna Pediastrum duplex och Scenedesmus sp., centriska 
kiselalger, rekylalgen Cryptomonas sp. och guldalgen Dinobryon sertularia. I juli förekom även 
cyanobakterierna Oscillatoria limosa, (Figur 2), Planktothrix agardhii och Cyanodictyon imperfectum. 
Vidare noterades guldalgen Synura petersenii, kiselalger av släktet Aulacoseira och grönalger av släktet 
Oocystis. 

   

Figur 2. Oscillatoria limosa från  Immeln vid Krokshult, 2022-07-07. Foto: Johan Forssblad. 

2. Stora Sandvik, Kristianstad kommun

Både i juni och juli förekom cyanobakterien Woronochinia naegeliana samt centriska kiselalger av 
släktet Cyclotella. I juliprovet förekom även cyanobakterierna Aphanizomenon yezoense, Oscillatoria 
limosa och Cyanodictyon imperfectum. Grönalger av släktena Spirogyra och Staurastrum samt 
Coealstrum microporum, guldalgen Mallomonas caudata och taggar av Spongilla förekom också. 
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3. Immelns badplats, Östra Göinge kommun

Liksom i juni observerades nålflagellaten Gonyostomum semen, kiselalger av släktet Aulacoseira 
grönalger av släktet Scenedesmus. I juli förekom även cyanobakterien Cyanodictyon imperfectum, 
grönalgen Pediastrum duplex (Figur 1) och guldalgen Synura sp. 

�
Figur 3. En kiselalg, Surirella cf. linearis från Kollandsvik, Immeln, 2022-07-07. Foto: Johan Forssblad. 

4. Kollandsvik, Östra Göinge kommun

Både i juni och juli fanns enstaka mikroalger i proven från Kollandsvik. Både i juni och juli förekom 
kiselalgen Cyclotella sp. I juli påträffades även kiselalgen Surirella cf. linearis (Figur 3), grönalgen 
Pandorina morum samt cyanobakterien Spirulina platensis.  

5. Breanäs badplats, Östra Göinge kommun

Guldalgen Mallomonas caudata och centriska kiselalger av släktet Cyclotella förekom både i juni och 
juli. I juli-provet noterades dessutom cyanobakterierna Oscillatoria limosa, Dolichospermum curvum 
och Snowella litoralis. Guldalgen Dinobryon sertularia grönalger av släktet Staurastrum, rekylalgen 
Cryptomonas sp., ögonalgen Trachelomonas volvocina samt taggar av Spongilla förekom. 

Regito AB   2022-01-v015



Annadotter, Forssblad & Andersson: Undersökning av mikroalger i Ibottenvatten i Immeln, juli 2022

 
Figur 4. En grönalg, Staurastrum sp., från Breanäs badplats, Immeln, 2022-07-07. Foto: Johan Forssblad. 

  

Figur 5. Guldalgen Mallomonas caudata från Järsövik, Immeln, 2022-07-07. Foto: Johan Forssblad. 
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6. Järsövik, Östra Göinge kommun

Till skillnad från provet i juni, där cyanobakterien Woronichinia naegeliana var den vanligast 
förekommande mikroalgen, förekom den inte i juli. I juliprovet observerades däremot 
cyanobakterien Oscillatoria limosa, samt kiselalger av släktena Aulacoseira, Fragilaria och Cyclotella 
och guldalgen Mallomonas caudata (Figur 5). 

7. Björkhult Södra, Osby kommun

�

Figur 6. Kiselalgen Tabellaria flocculosa från Björkhult, Immeln, 2022-07-07. 

I juni noterades endast enstaka taxa i provet från Björkhult, nämligen cyanobakterierna 
Dolichospermum lemmermannii och Woronochinia naegeliana samt  kiselalgen Tabellaria flocculosa. I 
juliprovet förekom betydligt fler taxa än i juni. Liksom i juni fanns cyanobakterien Woronochinia 
naegeliana men även cyanobakterierna Woronichinia karelica, Oscillatoria limosa och Spirulina 
platensis. Vidare observerades kiselalger av släktena Cyclotella och Aulacoseira samt Tabellaria 
flocculosa (Figur 6), grönalger av släktet Cosmarium och guldalgen Mallomonas caudata.  

SAMMANFATTNING

Provtagning i juni 2022 visade att det förekom ett blandat samhälle av mikroalger på samtliga 
undersökta lokaler med undantag av Järsövik. I bottenvattnet från Järsövik dominerade 
cyanobakterien Woronichinia naegeliana, en organism som kan producera lever- och nervtoxin 
(Cronberg & Annadotter, 2006). 
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Vi provtagningen i juli fanns det inget prov där en speciell organism dominerade. Överlag var vattnet 
klart och det fanns relativt lite material i proven. I juni förekom ymnigt med kiselalger i några av 
proven men så var inte fallet i juli-proven.  

Sammanfattningsvis, de två provtagningarna av sju olika strandnära platser i Immeln har visat att 
sammansättningen av mikroalger skiljer sig åt mellan de olika områdena samt från juni till juli. 

Eftersom det fanns ytterst få mikroalger i samtliga prov kan bottenvattnet i Immeln inte ha utgjort 
någon fara för badande och hundar. Baserat på tidigare erfarenheter, då cyanobakterier har 
massutvecklats under sensommar och höst, är det dock viktigt med uppföljande undersökningar. 
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